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BOLETÍN TRIBUTARIO – 010/18 
 

 
NORMATIVA MINHACIENDA / DIAN  

 
 
I. MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

 

 COLOMBIA FIRMA ACUERDO DE DOBLE TRIBUTACIÓN 
CON ITALIA 
 
El MinHacienda emitió el Boletín de Prensa No. 010 del 26 de enero 
de 2018 destacando: 
 
“El ministro de Hacienda, Mauricio Cárdenas, firmará este viernes en 
Roma un acuerdo con el estado italiano con el fin de evitar la doble 
tributación. “Este tratado va en la misma línea de los que ya hemos 
firmado con Francia y con el Reino Unido y busca facilitarle las 
operaciones a los inversionistas de ambos países”, explicó el funcionario. 
  
De acuerdo con Cárdenas, la doble tributación constituye un obstáculo a 
los flujos de rentas y a los movimientos de capital, bienes, servicios y 
personas de un estado a otro, debido a que la doble carga fiscal, sumada a la 
incertidumbre generada por la frecuente modificación de las reglas 
aplicables en materia impositiva en cada estado, desestimula la inversión 
extranjera y distorsiona el comercio internacional; además, determina la 
decisión de inversionistas y exportadores de reinvertir y mantenerse en un 
mercado particular. 
  
Es por eso que muchos estados, incluyendo Colombia, han decidido ofrecer 
alivio por medio de acuerdos bilaterales, que, según el ministro de 
Hacienda contribuyen a incrementar el flujo de inversión extranjera hacia 
el país y de colombianos en el exterior, lo cual es fundamental para la 
inserción del país en los mercados internacionales. 
 
El acuerdo para evitar la doble tributación busca incentivar la inversión de 
compañías de Italia en Colombia de manera que no sea necesario realizar el 
pago de los mismos impuestos vigentes en los dos países. De igual forma, 
tiene como objetivo prevenir la evasión fiscal por medio de mecanismos de 
intercambio de información tributaria, entre otros. 
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Este tratado, inspirado en los modelos de la OCDE y las Naciones Unidas, 
beneficiará a ambos estados y a sus ciudadanos, así como a los fondos de 
pensiones y cesantías colombianos y establece tarifas impositivas similares 
a las que quedaron consignadas en los acuerdos firmados con Francia y el 
Reino Unido: las tarifas aplicables a dividendos son 5% cuando los 
beneficiarios de los dividendos son fondos de pensiones y sociedades que 
poseen más del 20% del capital de las sociedades que reparten dividendos, 
15% en todos los demás casos. 
  
Cuando se trate intereses se aplicará una retención en la fuente del 0% 
cuando el beneficiario sea alguno de los dos estados; 5%, si se trata de un 
fondo de pensiones o una empresa estatal como, en el caso colombiano, 
Bancoldex, la FDN o la Financiera de Desarrollo Territorial (Findeter), y 
10% en los demás casos. 
  
Finalmente, en relación con las ganancias de capital, se pactaron las 
mismas condiciones que se encuentran en los tratados que el estado 
Colombiano ha firmado con otros países europeos, con lo que la 
enajenación de acciones estará gravada en el país receptor de la inversión 
cuando i) el valor de éstas se derive en más de un 50% de bienes inmuebles 
ubicados en el país receptor de la inversión, o ii) el enajenante de las 
acciones haya tenido una participación mayor al 10% de la sociedad de la 
cual se están enajenando las acciones. 
  
Adicionalmente, el acuerdo incluye una serie de disposiciones destinadas a 
luchar contra la evasión y la elusión de impuestos, así como compromisos 
para intercambiar información entre las autoridades competentes de los dos 
países.                
  
La Inversión Extranjera Directa de Italia en Colombia entre 2010 y 2015 
tuvo un acumulado de USD247 millones, equivalentes a un promedio 
anual de USD 41,2 millones. Sin embargo, esta cifra se ha ido 
incrementando hasta alcanzar los USD85,6 millones en el período de enero 
a septiembre de 2017, reflejando un crecimiento de 357,8% frente a la 
inversión recibida en el mismo periodo de 2016, según cifras del Banco de 
la República. De acuerdo con cifras de Ministerio de Comercio para el 
periodo 2014-2015, los principales sectores receptores de esta inversión 
fueron el financiero, comercio e industria”.  
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II. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 
 
2.1 OBLIGACIONES DEL RÉGIMEN SIMPLIFICADO DEL IMPUESTO 

AL CONSUMO 

 
La DIAN a través de información divulgada en su página web precisó: 
 

 

 
 
 

2.2 DIAN DISPONE NUEVOS CANALES DE ATENCIÓN PARA 
USUARIOS ADUANEROS 

 
Mediante Comunicado de Prensa No. 25 del 25 de enero del año en curso 
resaltó: 
 
“A partir del jueves 1 de febrero, los usuarios aduaneros podrán acceder a través 
del Contact Center de la DIAN a la atención, consulta y solicitud de soporte de 
incidentes para el uso y aplicación de la normatividad aduanera en los servicios 
informáticos electrónicos, tal como lo establece la Resolución DIAN 072 del 29 
de noviembre de 2016. 
 
Este canal de comunicación, facilitará el cumplimiento de las obligaciones y 
formalidades establecidas en la normatividad, suministrando a los usuarios 
atención oportuna y acercando la Entidad a la ciudadanía. 
 
to a través del Contact Center como de los buzones habilitados en la actualidad: 
soporteimportacionescarga@dian.gov.co, soportesalidademercancias@dian.gov.co, 
y buzon_aduanas@dian.gov.co será entre el 1 y el 17 de febrero, y a partir del 
lunes 19 de febrero los buzones antes mencionados serán deshabilitados 
 
Las líneas telefónicas del Contact Center a las que pueden acceder los usuarios 
aduaneros son: 057(1) 5462200 - 057(1) 6059830 para Bogotá; Línea nacional: 01 
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900 555 0993 y 01900 111 5462, atención de lunes a viernes entre las 6:00 a.m. y 
las 8:00 p.m. y sábados de 8:00 a.m. a 2:00 p.m.”. 

 
2.3 “SEXTA FERIA DE SERVICIOS PARA COLOMBIANOS EN LA 

FLORIDA” - LA DIAN RESPONDE LAS CONSULTAS A LOS 
RESIDENTES EN EL EXTERIOR 

 
La DIAN expidió Comunicado de Prensa subrayando: 

  
“ La DIAN informa a los residentes nacionales en el Estado de la Florida que los 
días 27 y 28 de enero de 2018, en los horarios de 10:00 a.m. a 5:00 p.m., estará 
acompañando el desarrollo de la Sexta Feria de Servicios para Colombianos 
en la Florida y atenderá las consultas de esta población mediante un foro virtual 
sobre los temas tributarios, aduaneros y cambiarios administrados por la Entidad. 
 
Estaremos atentos a responder sus inquietudes, por favor siga las instrucciones 
dispuestas en el Instructivo Foro. Ingrese al foro a través de la siguiente 
opción: https://www.emtelco.co/ForoDIAN/”. 

 
 
 
SÍGUENOS EN TWITTER 
 
FAO 
26 de enero de 2018 


